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Введение

Нравственные отношения играют важную роль в культуре любого

общества, что повышает интерес исследователя к соответствующей лексике. В

связи с этим следует уточнить лексический состав и особенности развития

языковой категории нравственности с учетом достижений современной

лингвистики, установить сходство и различия в структуре, семантике,

источниках возникновения и истории становления английской и таджикской

лексики. Лексика нравственности включает в себя лексику, которая обозначает

духовные и душевные качества, необходимые человеку в обществе. Умение жить

с другими людьми определяется нравственностью, то есть нормами поведения,

определенными действиями, призванной выражать уважение,

доброжелательность и внимание к человеку. Каждый язык формирует

определенный набор представлений об окружающей действительности, не

совпадающий или частично совпадающий с видением мира носителей другого

языка, представителей другой культуры. Этот комплекс представлений можно

назвать картиной мира. "Если мир-это человек и среда в их взаимодействии, то

картина мира - результат переработки информации о среде и человеке" [112, 10].

Изучение природы лексики в лингвистике имеет первостепенное значение.

Любая попытка понять природу слова приводит к осознанию существования ряда

родственных понятий и терминов. Прежде всего, это лексика, понятие и

значение. Проблема дифференциации этих терминов является одной из самых

трудноразрешимых и дискуссионных в теоретической лингвистике наших дней.

Это связано с тем, что при анализе лексики в частности нравственной мы имеем

дело с сутью содержательного плана, не данного исследователю в прямом

восприятии, судить об их свойствах и природе можно только на основе

косвенных признаков. Наряду с другими универсальными словарями "мораль"

занимает важное место в любом языковом и культурном сообществе. Человек не
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только активно познает окружающую действительность, но и действует на

основе полученных знаний. Знание в широком смысле включает в себя не только

представления о происходящем, но и планы на будущее, оценки, нормы,

образцы, идеалы и т. д. у людей достаточно четкие, разумные представления о

добре и его противоположности - зле [45, 114]. Моральная лексика обычно

ассоциируется в общественном сознании с моральными принципами, которые

относятся к двойственным выражениям, которые носят описательный и

оценочный характер. Эти принципы содержат описание сферы моральной жизни,

и прописать определенные нормы поведения, требуют реализации известных

ценностей и идеалов [45, 223].

Слово «мораль» является синонимичным рядом: мораль, этика, этические

нормы, моральный кодекс, наставление. Рассматривая мораль с лингвистической

точки зрения, ученые подразумевают идеальные ментальные сущности, единицы,

с помощью которых мы думаем об объектах реальности, которые не являются

словами или наборами их значений как таковых, а создают в сознании

обобщенный образ слова. Лексика наполнена эмоциональными, оценочными и

экспрессивными значениями, а также имеет собственное смысловое значение.

Это понятие отражает смыслы, которыми человек оперирует в процессах

мышления, отражает результаты всей человеческой деятельности, свои знания и

опыт. Словарь создается через свое языковое выражение и неязыковых знаний.

Актуальность темы исследования устанавливается рядом обстоятельств.

Прежде всего, следует отметить, что лексика нравственных отношений в

сопоставительном и системно-комплексном плане в разноструктурных языках

мало исследована. Системно-комплексный характер проведенного исследования

состоит в многоаспектности анализа лексики со значением нравственного

отношения в сопоставительном плане в таджикском и английском языках.

Лексика нравственных отношений образуют такую лексико-семантическую
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группу, которая самым интенсивным образом употребляется в повседневной

жизни и в тo же время уходит своими корнями исключительно в древние

периоды история общества; в них сосредоточены характерные для каждого языка

структурные особенности, но они вместо с тем имеют исключительное

историческое значение. Особую роль среди лексики играет категория лексики

нравственности-эти термины чрезвычайно тесно связаны с структурой общества

и жизни - как с актуально функционирующей, так и с той, которая бытовала в

предшествующие периоды развития общества. Эти обстоятельства

обусловливают большую актуальность исследования темы. Особый интерес

представляет сопоставительное изучение указанной лексики в таких языках, как

таджикский и английский. Выбор английского языка в качестве контрастной

пары определяется в данном случае практическими обстоятельствами,

необходимостью разработки углубленного лексического сопоставления этих

языков, существенно установить, каковы в обоих языках судьбы

индоевропейского наследия. Нравственные ценности являются важнейшими

критериями поведения человека. В свете этих обстоятельств изучение различных

аспектов лексики, выражающее категорию «нравственность», становится важной

ступенью в достижении морально ориентированных человеческих вза-

имоотношений в процессе формирования личности. В таджикской лингвистике

не имеется монографических работ, посвященных изучению лексики

нравственных отношений в сравнении со сходственными единицами

разноструктурных языков. В этом плане полученные в ходе исследования

результаты, на наш взгляд, являются достаточно новыми и актуальными для

современной лингвистики.

Степень изученности. Проблемы изучения лексики с нравственным

отношением таджиковеды рассматривают лишь в связи с исследованием языка и

стиля художественных произведений и составлением учебников и учебных
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пособий. В то же время исследование лексики со значением нравственности к

настоящему времени еще остается актуальной проблемой, обнаруживаются

некоторые аспекты данного поля, не нашедшие своего освещения в

исследованиях. Особенности изучения лексики нашли свое отражение в трудах

российских ученых: В.В. Виноградова, Е.А. Адамова, А.Н. Болдырева, Б.Н.

Головина, Ю.Д. Апресяна, Н. Д. Арутюновой, А.А. Гусейнова, B.З. Демьянковой,

В.В. Красных, Е.С. Кубряковой, З.Д. Поповой, Ю.С. Степанова, И.А. Стернина,

В.Н. Телия, С.Г. Тер-Минасова, Р.М. Фрумкина, А.Д. Шмелева, а также

таджикских учёных Ш. Кабирова, М. Мухаммадиева, Р. Гаффарова, Д.

Саймиддинова, С. Назарзода, М. Норматова, А. Абдукодирова, К. Тохирова, Г.

Джураева, С. Рахматуллозода, М. Махмудова, В.С. Расторгуевой, А. Муминова,

А. Рустамова, Б. Камолиддинова, Б. Сиёева, Н. Маъсуми, Х. Шанбезода, Х.

Маджидова и в английском языке Т.А. Графова, Н.Г. Долгих, М.В. Степанова,

М.Д. Цыпина и другие.

В нашем диссертационном исследовании выявляются лексико-

семантические особенности лексики со значением нравственного отношения и

описываются факторы, определяющие словообразовательные возможности

отдельной лексико-семантической группы лексики со значением нравственного

отношения в разноструктурных языках.

Объектом исследования диссертации является лексико-грамматический

класс слов лексики со значением нравственного отношения, представляющие

собой множество языковых единиц, в сопоставительном плане в

разноструктурных языках.

Предметом исследования являются слова со значением нравственного

отношения в сопоставительном плане в английском и таджикском языках.

Целью диссертационной работы является системно-комплексное изучение

лексики со значением нравственного отношения. Конкретные задачи
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диссертационного исследования обусловливаются с ориентированной целью и

сближаются к следующему:

1) семантическая характеристика лексики со значением нравственного

отношения на основе их анализа;

2) показ системных, семантических отношений предоставленной лексико-

семантической группы;

3) раскрытие и описание словообразовательной вероятности лексики со

значением нравственного отношения;

4) выявление и описание фразаобразовательных возможностей лексики со

значением нравственного отношения (возможности и характер их участия в

составе фразеологических структур), а также особенностей их употребления;

Теоретическую основу диссертации составляют фундаментальные

научно-теоретические труды российских, таджикских и зарубежных

исследователей по семантике, лексикологии, фразеологии, словообразованию,

стилистике, лингвокультурологии и теоретической лингвистике: Ю.Д. Апресяна,

Н.Д. Арутюновой, В.Л. Архангельского, М.А. Бакиной, А. Вежбицкой, В.В.

Виноградова, В.Н. Виноградовой, Г.О. Винокура, А.И. Ефимова, В.А.

Звегинцева, Е.А. Земской, В.И. Кодухова, Е.С. Кубряковой, Дж. Лайонза, В.А.

Масловой, A.И. Моисеева, Л.А. Новикова, Е.В. Падучевой, B.Н. Телия, Н.А.

Уфимцевой, Н.М. Шанского, В.И. Шаховского, Н.Ю. Шведовой, Д.Н. Шмелева,

Б. Камолиддинова, Ш. Рустамова, Г. Джураева, М. Махмудова и т.д.

Материалом исследования, прежде всего, послужили словарные статьи

слов со значением нравственного отношения и словари английского,

таджикского и русского языков: а) англо-таджикские словари П. Джамшедова, А.

Мамадназарова [2003, 2007, 2009, 2011] и Т. Рози [2005]; б) таджикско-

английские словари П. Джамшедова [2008]; В особенности иллюстративного

материала послужили также примеры, взятые из различных художественных

8

(прозаических и поэтических) произведений, сборников пословиц и поговорок, а

также из художественных книг. Общее количество собранных лексем

относящиеся к теме составляет более 750 единиц.

Методология и методы исследования. Для достижения цели и решения,

поставленных в работе задач по изучению семантики и функциональной

характеристики лексики со значением нравственного отношения используется

целый комплекс методов и приёмов анализа, выработанных в современном

языкознании.

Ведущим в настоящем исследовании явился сравнительно-

сопоставительный метод, применение которого помогло определить сходные и

отличительные особенности структуры исследуемых языков, а также сходства и

различия исследованных лексем в английском и таджикском языках.

Интерпретация языкового материала осуществлялась посредством таких

классических методов исследования, как метод наблюдения и метод

эксперимента.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые

проводится систематическое сравнивание лексики со значением нравственного

отношения в разноструктурных языках;

-впервые принята попытка комплексного рассмотрения лексических и

семантических средств лексики со значением нравственного отношения в

английском и таджикском языках;

-проведён анализ основных направлений в изучении семантики и их полей;

-прослежены особенности структурной и лексической организации лексики

со значением нравственного отношения в исследуемых языках;

-определены их основные сходства и различия в образовании лексики со

значением нравственного отношения.
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Данная работа ориентирована на лингвистическое описание лексики со

значением нравственного отношения в английском и таджикском языках, и рас-

сматривает их в перспективе присущих им коннотаций, выявляемых в текстовых

примерах, иллюстрирующих их употребление.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в

том, что позволяет проявить обстоятельства, устанавливающие

словообразовательный потенциал рассматриваемой группы слов со значением

нравственного отношения. Семантический анализ лексики располагает своей

главной целью вскрыть совокупные и характерные черты смыслового строения

многообразных языковых единиц, а также пополнит ряд существенных вопросов

представляющих собой актуальные для языкознания проблемы. К ним относится

проблема структурного описания лексико-семантических групп посредством

выявления их дифференциальных признаков, связанная с проблемой

универсальности дифференциальных признаков; проблема соотношения

категорий, категориальных значений и дифференциальных признаков.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

возможности использования материалов, теоретических положений и

результатов при ведении научных исследований в области общей и

сравнительно-типологической лингвистики, в вузовских курсах по

сравнительной типологии английского языка, по современному английскому

языку, по современному таджикскому языку, в спецкурсах и спецсеминарах по

сопоставительной грамматике английского и таджикского языков; в

перспективах применения выработанных в ней принципов описания для

дальнейшего исследования лексики со значением нравственного отношения в

английском и таджикском языках; в возможности использования результатов

исследования в лексикографической практике; при составлении этимологических

словарей английского и таджикского языков.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Лексика со значением нравственного отношения в разноструктурных языках в

основном многозначна.

2. В прямых и переносных значениях лексика со значением нравственного

отношения входят во взаимоотношения синонимии и антонимии.

3. Лексика со значением нравственного отношения и производные от них

основны характеризуются моделями словообразования, таких как

суффиксальный и префиксальный.

4. В ходе семантического формирования лексики нравственных отношений в

системе, лингвистические и экстралингвистические факторы являются

решающими. К ним относятся процессы перестановки лексических единиц,

которые являются архаизмами и появление неологизмов, активность

словообразования и семантических изменений, нравственных понятий и

терминов.

Личный вклад соискателя ученой степени. Диссертация является

результатом самостоятельного исследования. Диссертантом проведен анализ

лексики со значением нравственного отношения в разноструктурных языках и на

их основе дана семантическая характеристика этой лексики;

- показаны системные и семантические отношения представленной лексико-

семантической группы;

- раскрыты и описаны словообразовательные вероятности лексики со значением

нравственности в разноструктурных языках;

- выявлены и описаны фразаобразовательные возможности со значением

нравственности в разноструктурных языках.

Степень достоверности результатов и апробация работы. Основные

положения и выводы диссертационного исследования обсуждались на

расширенном заседании кафедры иностранных языков ТГУК, (протоколом № 4
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от 22 ноября 2018 года), результаты исследования нашли применение в

преподавательской деятельности, и научно-практических конференциях молодых

ученых ( 2013-2019 гг). Основное содержание работы получило освещение в 6

статьях, в том числе в трёх научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

публикации материалов кандидатских диссертаций.

Структура работы определена в соответствии с поставленной целью и

задачами исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения

и библиографии.
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Глава 1. Теоретические вопросы исследования лексики нравственных

отношений в разноструктурных языках.

Язык и культура настолько тесно связано между собой, что трудно

судить. Язык ли формирует культуру или же культура влияет на процессы

языка. Для данной работы очень важно понять самоощущения, самосознание

представителей англосаксонской и русской культур. Труды Ю.Д. Апресяна и

Л.Вежбицкой, посвящены этим проблемам. Ю.Д.Апресян справедливо

утверждает, что «Свойственный языку способ концептуализации

действительности (взгляд на мир) отчасти универсален, отчасти национально

специфичен, так что носители разных языков могут видеть мир немного по-

разному, через призму своих языков» [6, 350-351].

В свою очередь А. Вежбицкая в своей книге «Язык. Культура.

Познание» очень много внимания уделяет менталитету англоговорящих. Она

считает, что язык формирует сознание и культуру: «Значение

антропоцентрично, то есть отражает общие свойства человеческой природы;

более того, оно этноцентрично, то есть ориентировано на данный этнос.

Нельзя на естественном языке описать «мир как он есть»: язык изначально

задает своим носителям определенную картину мира, причем каждый

данный язык - свою» [30, 5-6]. В частности, она формулирует следующие

характерные для людей особенности, отраженные в языке:

- во-первых, эмоциональность, что выражается в языке;

- во-вторых, иррациональность, англичане подчеркивают ограниченность

логического мышления, человеческого знания, непостижимость и

непредсказуемость жизни;

- в-третьих, негативность, склонность англичан к фатализму, смирению,

покорности;

- в-четвертых, любовь к морали [30, 33-34].
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Менталитет носителей английского языка характеризуется как

пассивно подверженных эмоциям: «Англосаксонской культуре свойственно

неодобрительное отношение к ничем не сдерживаемому словесному потоку

чувств» [30, 43].

Она также подчеркивает их особенность: «Носители английского языка

обычно не говорят о своей «охваченности» тем или иным чувством (не в том

смысле, что они, пассивно передаются, а в том, чтобы активно купаться в его

волнах). И сама идея активности и ее языковое воплощение, видимо,

абсолютно несвойственны и даже чужды англосаксонской культуре». [30,

44]. Апресян Ю.Д. определяет русского человека как динамичное, деятельное

существо [7, 352].

Делая анализ двух культур и их языковых систем, А. Вежбицкая

отмечает: «В английском языке эмоции чаще передаются прилагательными

или псевдопричастиями, чем глаголами: Mary was sad, pleased, afraid,

angry, happy, disgusted, glad etc. Подобного рода прилагательные и

псевдопричастия обозначают пассивные эмоциональные состояния, а не

активные эмоции, которым люди «предаются» более или менее по

собственной воле. Напротив, глаголы эмоций подразумевают более активную

роль субъекта» [30, 38].

Лингвистика - это наука о естественном человеческом языке вообще и

обо всех языках мира как его индивидуализированных представителях.

В широком смысле слова, лингвистика бывает научная и практическая.

Чаще всего под лингвистикой подразумевается именно научная лингвистика,

которая является частью семиотики как науки о знаках.

Психология - наука, изучающая закономерности возникновения,

развития и функционирования психики и психической деятельности человека

и групп людей. Она объединяет в себе гуманитарные и естественно - научныe

подходы. Многообразие функций языка в обществе и тесный характер его
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связи с мышлением и с психической деятельностью человека делает весьма

гибким взаимодействие языкознания с соответствующими социальными и

психологическими науками. Особенно тесны связи языкознания с

психологией, что уже в XIX веке вызвало внедрение психологических

чувств» [30, 44].

В 50 -х годах XX века образовалась новая пограничная с языкознанием

наука - психолингвистика. Психолингвистику не следует рассматривать как

отчасти лингвистику и отчасти - психологию. Это комплексная наука,

которая относится к дисциплинам лингвистическим, поскольку изучает язык,

и к дисциплинам психологическим, поскольку изучает его в определенном

аспекте - как психический феномен. Язык - это знаковая система,

обслуживающая социум, а психолингвистика входит в круг дисциплин,

изучающих социальные коммуникации, в том числе оформление и передачу

знаний.

Психолингвистика - это наука о закономерностях порождения и

восприятия речевых высказываний. Она изучает процессы речеобразования,

а также восприятия и формирования речи в их соотнесенности с системой

языка. Психолингвистика по предмету исследования близка к лингвистике, а

по методам исследования ближе к психологии.

Психолингвистика как область лингвистики изучает язык прежде всею

как феномен психики. С точки зрения психолингвистики, язык существует в

той мере, в какой существует внутренний мир говорящего и слушающего,

пишущего и читающего. Поэтому психолингвистика не занимается

изучением «мертвых» языков - таких, как старославянский или латинский,

где нам доступны лишь тексты, но и не психические миры их создателей. В

последние годы распространение получила точка зрения, согласно которой

исследователи считают продуктивным рассматривать психолингвистику не

как науку со своим предметом и методами, а как особый ракурс, в котором

15

изучаются язык, речь, коммуникация и познавательные процессы. Этот

ракурс вызвал к жизни множество исследовательских программ,

разнородных по целям, теоретическим предпосылкам и методам. Эти

программы носят прежде всего прикладной характер.

Она возникла в связи с необходимостью дать теоретическое

осмысление ряду практических задач, для решения которых оказался

недостаточным чисто лингвистический подход, связанный прежде всего с

анализом текста, а не говорящего человека. Например, в обучении родному, а

особенно - иностранному языку; в сфере речевого воспитания дошкольников

и логопедии; в проблемах речевого воздействия (особенно - в пропаганде и

деятельности средств массовой информации); в судебной психологии и

криминалистике. Кроме того, необходима психолингвистика, например, для

распознания людей по особенностям их речи, для решения проблем

машинного перевода, речевого ввода информации в компьютер и,

соответственно, эта наука тесно соприкасается с информатикой.

Причину интереса ученых к эмоциям В.И.Шаховский отчасти

объясняет тем, что для ученых важно знать "их роль в познании мира, место

в лексическом значении слова, статус с позиций физиологии, психологии,

философии, лингвистики и др." [147, 35].

Если лингвисты обратились к изучению эмоций относительно недавно,

то, в отличие от них, философы и психологи с давних пор пытались уяснить

природу эмоций. Так, Декарт написал трактат о «страстях души». Он

выделил шесть «основных страстей»: «Число простых и первоначальных

страстей не очень велико, так как, просмотрев все те, которые я перечислил,

можно легко заметить, что таких только шесть, а именно: surprise, love, hate,

desire, joy and sorrow - удивление, любовь, ненависть, желание, радость и

печаль - тааҷуб, муҳаббат, нафрат, хоҳиш, хурсандӣ ва афсӯс. Все же

прочие либо составлены некоторыми их этих шести, либо же являются их
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видами» [156, 529]. Он так же отмечает специфику удивления среди других

основных эмоций: «Об удивлении в частности можно сказать, что оно

полезно, заставляя нас замечать и хранить в нашей памяти то, на что мы

раньше не обращали внимания. Мы удивляемся только тому, что нам кажется

редким и необычайным, а таким может показаться только то, что еще не

обращало на себя внимания или что отличается от всего до сих пор нам

известно:эта разница и придает удивлению характер необычайности [156,

531-612].

Теорию основных эмоций (basic emotions) развивают американские

психологи Изард K. и другие, при этом они расходятся в мнениях по числу и

составу основных эмоций [158, 198].

Изард K. выделяет восемь основных эмоций: «interest, fear, sadness,

anger, guilt, shame, shyness, and disgust». Но при этом он говорит, что

полный набор основных эмоций может быть уточнен по количеству и

названиям [158, 562].

И далее «the kind of basic emotions approach exemplified by Ekman and

Izard draws our attention away from the many emotions that do not have a unique

facial expression, emotions such as pride, admiration, and envy». Хотя они не


[…]


through rose - coloured glasses - видеть в розовом свете // смотреть сквозь

розовые очки; They worked with great energy and cheerfulness - Они работали

энергично и с охотой. Syn: gaiety – весёлость, жизнерадостность,

общительность;

kindness – меҳрубонӣ, лутфу марҳамат - доброта, приветливость,

сердечность: cordiality - радушие; warmth / tenderness of feeling - теплота,

нежность чувств; affability - приветливость; a kind (honest, simple) soul –

добрая, честная, простая душа; kind (soft, warm) heart – доброе, мягкое,

теплое сердце; big heart - добрая душа;

generosity - саховатмандӣ, кушодадастӣ, олиҳимматӣ – щедрость:

narrow soul - широкая душа; generous soul - щедрая душа;

pleasure, joy, happiness - хушҳолӣ, хушнудӣ, хурсандӣ - удовольствие,

радость, счастье, веселье, восторг:
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come in a cheerful, joyful mood - прийти в бодрое, радостное настроение; look

like the cat after it had eaten the canary - иметь довольный вид, сиять, светиться

довольством.

сonfidence – эътимоднокӣ, қатъӣ, устуворӣ, бебокӣ, ҷуръат, ҷасоратнокӣ

- уверенность, твердость, решимость:

keep one's balance - сохранять спокойствие, душевное равновесие; public

tranquillity / quiet - общественное спокойствие; preserve pulic law and order -

охранять общественное спокойствие; composure – самообладание; peace of

mind - душевное спокойствие; unruffled calm - невозмутимое спокойствие;

remain calm - сохранять спокойствие; please be quiet!, don't panic! – сохраните

спокойство, без паники;

love – муҳаббат, таваҷҷуҳ, шодӣ ва мафтунӣ - любовь, страсть, обожание,

восхищение:

аdoration – обожание; eyes flared up - глаза разгорелись, страстно хочется

иметь, получить что-л; stand in awe of smb.(smth.) - испытывать

благоговейный трепет перед кем-л, чем-л; the girl gazed at him with adoration –

девочка посмотрела на него с обожанием; Syn: devotion - преданность, care –

забота, fondness - любовь, admiration - восхишенние, high regard – высокое

уважение, idolization - идеализация, worship - почтение, hero-worship –

почтительный герой, adulation – низкопоклонство;

surprise – тааҷҷуб – удивление:

extremely surprised - крайне удивиться, прийти в недоумение; make big eyes -

сделать большие глаза, удивиться. Syn: astonishment, amazement, curiosity -

изумление, недоумение, любопытство;

Семантическая структура слова «выстраивается» в соответствии с

каждым видом отношений, выявляет из потока общей информации о

называемом предмете такие факты и элементы «мыслительного содержания»,

которые нужны для использования слова в данных рамках. «Синхронное
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описание семантической структуры слов должно суммировать то, что

позволяет человеку, свободно говорящему на данном языке, употреблять и

понимать слова данного языка даже в таких значениях, в которых он их

раньше не употреблял и не слышал»[129, 5].

Семантическая структура слова - это структурное множество его

возможных лексико-семантических вариантов. Лексико-семантическим

вариантом слова считается такой двусторонний языковой знак, который

является единством звучания и значения, но при этом сохраняет неизменным

лексическое значение в пределах присущей ему парадигмы и системы

синтаксических связей. Описание семантической структуры слова - это

установление набора ограничений, которые накладываются на возможные

сочетания в одном слове различных отношений между его вариантами.

Семантическую структуру можно определить как множество с

внутренними взаимосвязями и противоречиями, в отличие от

контекстуального лексического значения, которое рассматривалось как

сложное единство. Семантическая структура слова, таким образом,

представляется в виде некоторой обобщенной абстрактной модели, в которой

лексико-семантические варианты противопоставляются друг другу и

характеризуются относительно друг друга.

По мнению Арнольда В. «термин «структура» обозначает «не простой

набор элементов, а целое, образованное взаимосвязанными элементами

таким образом, что каждый зависит от других и может быть тем, что он

является, только благодаря отношениям с другими элементами» [10. 30]. С

возникновением новых понятий появляется необходимость в новых

терминах.

Лексико-семантический способ образования лексики со значением

нравственных отношений является распространенным. Семантические

преобразования лексики со значением нравственных отношений в
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английском и таджикском языках раскрываются в адаптации, синонимии,

антонимии, полисемии. В лексике со значением нравственных отношений в

таджикском языке обнаруживаются синонимические отношения лексических

единиц. Семантические связи между слов, представляющие лексику со

значением нравственных отношений служат критерием её целостности и

функциональности.

Лексика со значением нравственных отношений является

неотъемлемой частью языка и деятельности людей. С другой стороны,

лексика со значением нравственных отношений является более или менее

самостоятельным сегментом языка, что представляет определенный интерес

для исследователей - лингвистов, в результате чего междисциплинарность

данного научного направления в области терминологии основывается на

синтезе специальных знаний в области лингвистики.

Нравственное отношение на протяжении человеческой жизни всегда

сопровождало и сопровождает его на всех ступенях его развития и

воплощает в себя всевозможные новые формы. Проведенное исследование

лексики со значением нравственных отношений выявляет, что периодизация

в развитии таджикской терминологии существенно возросла в разных её

проявлениях и стадиях. Каждый компонент нравственной жизни формирует

свою лексико-семантическую форму, тем самым утверждая её значимость и

развитие. Приоритетом исследования лексики в значениях нравственности в

английском и таджикском языках очень важно заметить, что сама наука,

занимающаяся данной терминологией, многогранна и является неотъемлемой

частью всей науки, вообще не является чем-то неизменным, а наоборот, она

находится в движении. Ее состав подвергается различным изменениям,

связанным с изменениями, как в самой лексике, так и в окружающем нас

мире.
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Резюмируя вышесказанное можно заключить, что лексика со

значением нравственных отношений в английском и таджикском языках

набирает обороты развития в совокупности других языковых систем,

которые способствуют её дальнейшему росту и продвижению.

Выводы по 2 главе

Единство слова как в современном английском, так и в таджикском

языках, основывается на некоторой общей части лексического значения,

позволяющей объяснить один вариант через другой или другой, т.е.

общностью лексико-грамматического значения части речи, но не на единстве

системы форм и функций.

Основной целью семантического анализа лексики является выявление

общих и специфических особенностей смысловой структуры всевозможных

языковых единиц в целостности, взаимообусловленности, их

синтагматических и парадигматических характеристик, раскрыть типологию

лексических важностей, найти объективные меры для способа организации

лексических единиц по совокупности классификационных признаков в

основных категориях лексико-семантической системы, выявить природу

эмоциональной окраски слова.

Следует сказать, что такие лексико-семантические явления, как

полисемия, синонимия и антонимия, широко распространены как в

английской, так и в таджикской лексике с нравственным отношением. В

сопоставляемых языках большая группа лексических единиц служит для

выражения чувств и отношения людей к событиям, явлениям и другим

людям.

В таджикском языке синонимические конструкции, классифицируются

по типу связи между основными и подчиненными компонентами. В

исследовании лексики с нравственным отношением выявлено, что в

синонимических рядах субстантивных словосочетаний с изафетной связью
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основным грамматическим средством связи компонентов словосочетаний

является изафет, который выступает как связка, скрепляющая слова в единую

грамматически организованную единицу.

В результате проведенного исследования следует отметить, что такие

лексико-семантические явления, как, синонимия и антонимия широко

распространены как в английской, так и в таджикской лексике выражающие

нравственные отношения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ лексики со значением нравственных отношений в английском и

таджикском языках выявил следующее:

Как в английском, так и таджикском языках важным источником

семантических изменений выступают языковые единицы, которые в своем

основном значении репрезентируют понятийную сферу нравственность. Как

показал анализ, с точки зрения тематического плана в словаре нравственного

содержания можно выделить следующие основные группы лексических

единиц:

Имена моральных качеств человека, в том числе негативных, таких как

беспринципность, бездуховность, нечестность, трусость и положительных

как бескорыстие, благородство, верность, доброта, честность,

сострадание, и др;

К именам эмоционального, психического состояния относятся такие,

как love - муҳаббат - любовь, hate - нафрат - ненависть, rabies - девонагӣ -

бешенство, disorder - бетартибӣ -расстройство, grief - андуҳ - горе, pity -

афсӯс - жалость, envy - бахилӣ - зависть.

Названия действий, которые отражают моральные качества человека в

действиях, поступках, поведении еnvious person - шахси рашкдор –

завистник - «завистливый человек»; milksop - нозуктабиат, зудранҷ -

недотрога - «обидчивый, чрезмерно щепетильный человек», неженка -

«изнеженный человек»; base man - палид, ифлос, паст - подлец - «подлый

человек, негодяй»; simpleton - сода - простак - «простодушный человек»;

gruel - лаванд, дудила - размазня - «о вялом, нерешительном человеке»;

ungrateful – ношукр, ношукрбанда, беқадр – неблагодарный, бесстыжий,

наглый, бессовестный; dishonest – бешарм, беҳаё - бессовестный,

бесстыжий; impudent, impertinent - бешарм, густох - наглый, бессовестный;
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insidious – маккор, ҳилагар - коварный, хитрый; mendacious - риёкор,

дурӯғгӯй - лживый; shameless – бешарм, беҳаё - бесстыжий, нахальный;

Семантико-грамматический подкласс имен состояния: ill -naturedness -

хашмгинӣ – злость; depression - хастагӣ - угнетенность; homelessness -

бехонаву дарӣ - бесприютность, бездомность; pity – афсӯс - жалость,

sufferings - азоб – мучение; inspiration - илҳом, руҳбаландӣ - вдохновение.

Исследуя лексический состав языка, нужно, по нашему мнению, как-то

расчленить его, выделить в нем определенные семантические группы слов.

Для этого необходимо было установить, что объединяет значения данных

слов и что отличает их друг от друга, т.е. выделить в них как общие, так и

различающие их признаки, а, следовательно, разложить значения на

некоторые элементы. Понятно, что такое разложение значения в свою

очередь возможно только на основе известного сопоставления его с какими-

то другими значениями, так как только на основе сопоставления

обнаруживается комплексный характер самого значения, а также своеобразие

каждого языка.

С опорой на лексический материал можно вести речь об определенных

тенденциях совмещения тех или иных лексико-семантических вариантов в

значении полисемичных наименований нравственных отношений:

1. чаще всего различные значения описывают те или иные аспекты

отношений между людьми;

2. многозначными являются все лексемы со значением «отношение»

как в английском, так и в таджикском языках;

3. часто второе значение у изучаемых лексем связано с внешним

выражением отношения. Нередки случаи, когда лексема обозначает как

отношение, поведение, качество характера, соответствующее данному

отношению;

4. некоторые лексемы могут употребляться в качестве обращения к
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уважаемым личностям;

5. характерным можно считать выражение посредством одного слова

представлений о страхе с одной стороны и уважении - с другой

Явление антонимии является ярко выраженным в лексике

семантического поля нравственных отношений, вследствие оппозиции

положительная оценка — отрицательная оценка. Наиболее широко

представлены однокорневые антонимы, образованные при помощи

префиксов mis -, dis -, im -, ir- в английском языке, - бе в таджикском языке.

Выявлены также примеры разнокорневой антонимии.

Словообразовательный анализ особенностей исследуемых лексем

позволил выявить следующие закономерности:

Интенсивная аффиксация и словобразование, обнаруженные нами в

ходе исследования, позволяют заключить, что они пополняют набор средств

лексики которые способствует обогащению речи. На выбор и необходимость

применения лексики со значением нравственных отношений в обоих языках

оказывают влияние различные факторы, к числу которых принадлежит

необходимость ясной и точной формулировки мысли для эффективного

осуществления процесса языковой коммуникации, требования языковой

нормы, ограничения в устной и письменной речи и другие немаловажные

факторы. Аффиксация играла важную роль на протяжении всей истории

формирования изучаемой темы. Как для английского, так и для таджикского

языков характерно подобозначность. Явление подобозначности

подтверждается наличием большого числа параллельных форм,

семантически тождественных друг другу;

В английском языке наиболее распространенными суффиксами и

префиксами являются: self -, - ity, -ing, -ion, -ness, в таджикском бе-, бо/ба-,

но -, -гар, -гор;
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Структурно-морфологический анализ нравственной лексики

английского и таджикского языков показывает, что в обоих языках

выражают большие схождения в морфологической словообразовательной

структуре. Это структура имеет в виду, разделение на простые и сложные и

последующие деление простых на производные и непроизводные.

В результате проведенного исследования было выявлено, что такие

лексико-семантические явления, как полисемия, синонимия и антонимия,

широко распространены как в английской, так и в таджикской лексике.

В сопоставляемых языках большая группа лексических единиц служат

для выражения чувств и отношения людей к событиям, явлениям и другим

людям. Все эти значения, в свою очередь, условно можно подразделить на

положительные и отрицательные.

Реализация категории вежливости осуществляется в речевом этикете,

под которым понимается функционирующая в определенной языковой

культуре совокупность требований к форме, содержанию, порядку, характеру

и ситуативной уместности тех или иных высказываний. Правила речевого

этикета определяют выбор адекватной формы выражения коммуникативной

интенции говорящего в зависимости от условий коммуникации.

К общим средствам реализации стратегии вежливости относятся

маркеры извинения, благодарности, модальные слова и глаголы, обращения,

эвфемизмы. Для таджикского и английского языка характерно использование

разделительных вопросов.

Речевое общение является предметом психолингвистических

исследований. В них язык интерпретируется как динамическая система

речевой деятельности, речевого поведения и рассматривается в рамках общей

теории деятельности.

В простых ситуациях речевого поведения прослеживается система

поведенческих стереотипов при минимальном участии сознания. Речевые
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стереотипы, как и жесты, относятся к области бессознательных

социокультурных стереотипов.

При исследовании стереотипов поведения целесообразно выявлять как

универсальные факторы, так и культурно - традиционные, специфические

для каждого общества носителей языков, а также индивидуальные,

характеризующие каждую отдельную личность.
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