Отзыв

на автореферат Каюмова А. А. на тему: «Словообразовательный анализ

лексики со значением нравственного отношения в разноструктурных

языках» представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук, по специальности 10.02.19 -Теория языка.

Актуальность выбора темы обусловлена ее потребностью в углубленном

изучении иностранных языков, возросшей ролью мировых языков как

средства общения сообществе, недостаточной степенью изучения лексики со

значением нравственного отношения в разноструктурных языках.

Объектом исследования Каюмова А. А. является, как определяет автор,

явления, которые подвергаются в работе сопоставительно-типологическому

анализу. Диссертант обращается к анализу лексики со значением

нравственного отношения в разносистемных языках с тем, чтобы раскрыть и

определить его словообразовательную и семантическую природу, установить

и объяснить их лексических особенностей, а также компонентного состава.

Поэтому определение всех лексико-семантических и функциональных

особенностей лексики со значением нравственного отношения таджикского

языка в сравнении с английским языком, может способствовать в решении

многих вопросов современного литературного таджикского и английского

языков.

Каюмову А. А. удалось решить поставленные задачи: рассмотреть

теоретические проблемы исследования лексики со значением нравственного

отношения в разносистемных языках и описать их путем сопоставительного

соответствия в таджикском и английском языках, выявить их подобия и

различия в рассматриваемых языках на основе описания изучаемых фактов.

В целом, анализ работы показывает, что полученные автором результаты

являются научно обоснованными, логически выстроенными,

аргументированными, обладающими теоретической и практической

ценностью, содержащими новое знание лексики со значением нравственного

отношения в разносистемных языках.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения

обоснованы. Автореферат и публикации полностью отражают содержании

диссертации. Подытоживая вышеуказанные соображения, могу заявить о

том, что автореферат Каюмова Ашур Абдукодировича отвечает всем

требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор

Каюмов Ашур Абдукодирович заслуживает присуждение ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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